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Abstrakt
Bakalářská práce Role USA v eskalaci války proti drogám v Mexiku za prezidenta

Felipe Calderóna se zabývá vlivem USA na eskalaci boje proti obchodu s ilegálními

drogami v Mexiku. Práce popisuje historii a vývoj války proti drogám od jejích

počátků, tento širší historický kontext je klíčový pro interpretaci zintenzivnění

protidrogových opatření přijatých v Mexiku po roce 2006. Dále práce prezentuje

eskalaci boje a jeho dopady mezi léty 2006 a 2012 za mexického prezidenta Felipe

Calderóna a analyzuje jím deklarované důvody pro vyhlášení války proti drogám.

Následně práce analyzuje vliv USA na rozhodnutí Mexika válku proti drogám

eskalovat a představuje podporu mexické války proti drogám ze strany USA. Práce

shrnuje vývoj války proti drogám a analyzuje vliv USA na formování mexické

protidrogové strategie po roce 2006 v rámci širšího historického kontextu a

asymetrického vztahu USA a Mexika.

Abstract
Bachelor thesis U.S. role in escalation of the war on drugs in Mexico during the

Calderón presidency focuses on the U.S. influence on the escalation of the fight

against illicit drugs in Mexico. First it describes history and development of the war

on drugs since its beginning. This historical context is essential for interpreting the

intensified anti-drug measures taken in Mexico after the year 2006. Then it presents

the escalation of the fight and its effects during the presidency of Felipe Calderón in

2006-2012 in Mexico. It analyzes Calderón’s proclaimed reasons to declare the war

on drugs. Next it analyzes the influence of the U.S. on the Mexican decision to

escalate the war on drugs and presents the U.S. aid to Mexican anti-drug war efforts.

This thesis summarizes the development of the war on drugs and analyzes the U.S.

influence on creating the Mexican anti-drug strategy after the year 2006 in the

broader historical context of the war on drugs and in the context of the U.S.-Mexico

asymmetrical relations.
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Úvod

Díky své geografické poloze je přes Spojené státy mexické1 každoročně pašováno

obrovské množství ilegálních drog z Jižní Ameriky i samotného Mexika do Spojených

států amerických2, jež jsou „zemí s největší poptávkou po nelegálních drogách na

světě“3. Na území Mexika operuje množství drogových kartelů, které bojují jak mezi

sebou, tak proti snahám mexické vlády o jejich rozložení. Válku proti drogám v Mexiku

lze popsat jako snahu o vymýcení produkce ilegálních drog, zamezení jejich pašování

na severoamerický trh a boj proti navázání drogových kartelů na státní činitele.

K eskalaci války proti drogám došlo zejména mezi léty 2006 a 2012 za prezidentství

Felipe Calderóna Hinojosy ze Strany národní akce (Partido Acción Nacional, PAN).

Spolu se zvýšením vládních snah o rozložení drogových kartelů však došlo také

k nárůstu násilí na civilním obyvatelstvu a novinářích ze strany kartelů a bojům mezi

kartely samotnými. USA se vyjádřily, že jde o problém žádající si společné řešení a

Calderónův boj proti drogám podpořily technickým poradenstvím pro posílení soudního

systému, vybavením a vzděláváním příslušníků donucovacích orgánů.

Téma války proti drogám nepřestává být aktuálním a spolu s volbami v roce 2012 se

naskytla otázka, jak se tento boj bude dál vyvíjet. Federální volby v létě 2012

zaznamenaly návrat Institucionální revoluční strany (Partido Revolucionario

Institucional, PRI) k moci, jelikož se PRI stala nejsilnější stranou jak v Senátu, tak ve

Sněmovně reprezentantů, a prezidentem byl zvolen Enrique Peña Nieto, taktéž ze strany

PRI. Před rokem 2000 vládla strana PRI pod různými jmény po 71 let a pro mnohé se

stala symbolem korupce a volebních podvodů. Velká část obyvatelstva byla však již po

letech eskalované války proti drogovým kartelům a násilí s ní spojeným vyčerpána,

přestože Calderónův boj proti drogám zpočátku podporovala. Se změnami v mexickém

politickém vedení a možném útlumu snah o boj proti drogám je zajímavé se zamyslet

nad tím, proč vlastně došlo k eskalaci války proti drogám, jak se situace za prezidenta

Calderóna vyvíjela a jakou roli hrály v celé věci USA.

1 Dále jen Mexiko.
2 Dále jen USA.
3 Vendula Běláčková, „Mexiko pod vlivem drog a drogové politiky“, in Mexiko: 200 let nezávislosti, eds.

Vendula Hingarová, Sylvie Květinová, Gabriela Eichlová (Praha: Pavel Mervart, 2010), 211.
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Zkoumání vlivu USA na Calderónovo rozhodnutí eskalovat válku proti drogám na

území Mexika je důležité pro hlubší pochopení asymetrického vztahu mezi oběma

zeměmi. Další možná aplikace je na neustále aktuální otázku obchodu s ilegálními

drogami v globálním měřítku a možnost či nemožnost efektivního boje proti němu. Je

ale nutné brát v potaz, že případ Mexika a USA je extrémní, jelikož státy mají dlouhou

tradici pašování nejrůznějších komodit z jedné strany na druhou a mezi sebou pozemní

hranici dlouhou 3326 kilometrů4, která je známá svou propustností.

Záměrem práce je zodpovědět na otázku, jakou roli hrála podpora USA poskytnutá

Mexiku v eskalaci války proti drogám v Mexiku za prezidenta Calderóna. Tato otázka

na sebe nutně pojí další, jako například kdy a jakým způsobem konkrétně došlo

k eskalaci, jaké důvody Calderóna k rozhodnutí eskalovat vedly, jaké byly konkrétní

formy podpory ze strany vlády USA a jaký byl jejich vliv na vývoj eskalace války proti

drogám. Role USA na eskalaci války proti drogám v Mexiku je příkladem důsledků

asymetrických vztahů mezi oběma zeměmi. Záměrem práce je tedy i ověření, zda

způsob, jakým se USA podílely na eskalaci války proti drogám za Calderóna, spadá do

širšího historického kontextu jednání USA s Mexikem. Základní výzkumnou otázkou

tedy je, jakým způsobem mohly zkušenosti s tlakem USA na potlačení obchodu

s ilegálními drogami z historie války proti drogám a vyhodnocení situace drogového

obchodu jako bezpečnostní hrozby pro USA před nástupem mexického prezidenta

Calderóna ovlivnit jeho rozhodnutí válku proti drogám v Mexiku eskalovat.

Práce se bude věnovat především obdobím mezi léty 2006 a 2012, kdy byl prezidentem

Mexika Felipe Calderón, jelikož právě za jeho vlády došlo k největšímu nárůstu snahy o

rozložení drogových kartelů, potlačení jejich vlivu a omezení obchodu s ilegálními

drogami. První část práce se bude zabývat historií a vývojem problému pašování drog,

drogových kartelů, počátky kooperace mezi USA a Mexikem během 20. století a

oficiálními vládními snahami problém řešit. Širší historický kontext vývoje války proti

drogám od jejího počátku je klíčový pro intepretaci její eskalace po roce 2006. Druhá

část bude popisovat eskalaci boje mezi léty 2006 a 2012 za prezidenta Felipe Calderóna,

povahu drogového obchodu v Mexiku a zabývat se mexickými důvody pro eskalaci

války proti drogám. Třetí část se bude soustředit na podporu války proti drogám ze

4 Oldřich Kašpar, Dějiny Mexika (Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2009), 7.
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strany vlády USA a analyzovat jejich vliv na vývoj situace. Ve třetí části budou také

představeny dokumenty vlády USA, jejichž závěry mohly být podnětem pro větší tlak

USA k eskalaci protidrogového boje na mexické straně. Závěrečná část práce bude

shrnovat vývoj války proti drogám a vliv USA na formování protidrogové strategie po

roce 2006 v rámci širšího historického kontextu a asymetrického vztahu USA a Mexika.

Z metodologického hlediska práce do velké míry vychází z kontextuálního přístupu. Pro

zkoumání války proti drogám je klíčový její historický, ekonomický a sociální kontext,

který je představen v prvních dvou kapitolách. Z tohoto širšího kontextu je pak možné

vycházet při porovnání historického vývoje války proti drogám s její eskalací za

prezidenta Calderóna v Mexiku. Ve třetí části práce jsou pak analyzovány vládní

dokumenty USA a jejich potenciální vliv na eskalaci války proti drogám.

Práce vychází z velké části ze sekundárních zdrojů na dané téma. Sekundárních zdrojů

věnujících se tématu války proti drogám je velké množství, většina z nich se však

zabývá jen částí problému. Práce do velké míry čerpá z knihy Border Games: Policing

the U.S.-Mexico Divide, jejímž autorem je Peter Andreas z Brownovy univerzity


[…]


strany PRI stal nezávislým na spolupráci mexického státního aparátu a začal se tedy

vymykat kontrole státu. To bylo bezpečnostní hrozbou jak pro Mexiko, tak pro USA.

Velká míra korupce mexických donucovacích orgánů a jejich spolupráce s drogovými

kartely naléhavost problému ještě zdůraznila. Závěry průzkumů USA o hrozbě silného

postavení mexických drogových kartelů byly pro Calderóna potvrzením, že snaha

Mexika rozložit činnost a vliv mexických kartelů bude ze strany USA podpořena

minimálně politicky. Tomu přispívala i zkušenost se snahami USA o potlačení

drogového obchodu do té doby.

Eskalace války proti drogám na mexické straně byla v zájmu USA díky velké

konzumaci drog v USA, kvůli možnému spojení mexických drogových kartelů

s teroristickými organizacemi, rostoucímu vlivu mexických kartelů na drogový trh USA

a nezávislosti mexického drogového obchodu na míře korupce státního a donucovacího

aparátu v Mexiku. Prohloubení spolupráce obou zemí na potlačení vlivu mexických

drogových kartelů a jejich podílu na drogovém obchodu tedy mělo své výhody pro obě

země.
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Vzájemné vztahy mezi USA a Mexikem je třeba chápat v kontextu jejich asymetrického

postavení. Díky významu trhu USA pro ekonomiku Mexika je v mexickém zájmu

udržování politické spolupráce s USA. Přestože byla válka proti drogám původně

iniciována USA a během 19. století byla díky politickému a ekonomickému tlaku ze

strany USA mexická kooperace s protidrogovým úsilím vynucena, eskalace války proti

drogám mexického prezidenta Calderóna měla na mexické straně i jiné důvody než

pouhé udržení si dobrých vztahů s USA. Hlubší spolupráce mezi oběma zeměmi na

rozložení mexických drogových kartelů a narušení mexického obchodu s drogami byla

na obou stranách motivována především zlepšením bezpečnostní situace.
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Summary

The U.S.A. was the first country in the world to criminalize drug use and also to initiate

drug prohibition regime internationally. The U.S. started the war on drugs with the

prohibition of opium at the end of the 19th century. Yet the war on drugs was declared

without previous public discussion of the topic or scientific research on the effects of

drug use, which were often intentionally exaggerated. During the 1960s recreational

drug use in the U.S. increased dramatically as part of the anti-establishment

counterculture movement of the era. That brought with it the first escalation of the war

on drugs by the U.S. president Nixon. In the 1960s Mexico was already one of the

principal suppliers of illicit drugs to the U.S. due to its geographical proximity and the

long history of smuggling between both countries. In 1969 the Nixon administration

launched the Operation Intercept, an anti-drug measure including a mandatory

inspection of every vehicle crossing the border. This unilateral operation by the U.S.

and the fact, that the Mexican government was hardly informed about the operation

before its launch, indicated the growing importance of anti-drug policies in bilateral

relations of the U.S. and Mexico. It also signaled that Mexican cooperation was

expected. The Operation Condor launched in Mexico in 1975 to eradicate drug

production suggested growing Mexican conformity with the U.S. anti-drug efforts. The

unintended consequence of the operation was the creation of large Mexican drug cartels,

which were more adaptable to changing circumstances than their less professional and

less aggressive drug counterparts. The position of these cartels was further strengthened

in the 1980s, when cocaine smuggling Colombian drug organizations became

increasingly dependent on their Mexican counterparts, because of the U.S. anti-drug

operations in Florida.

It is certain that at the beginning of the war on drugs the U.S. politically pressured

Mexico to achieve its cooperation with the U.S. anti-drug objectives. Drug prohibition

regime and the following creation of the black drug market in the U.S. brought opium

and cocaine to Mexico, where marihuana was already being grown. Existence of the

Mexican drug cartels and drug trafficking is the consequence of the U.S. demand for

illicit drugs. This argument is further supported by the fact, that Mexican drug market is

rather marginal and although Mexico is drug-producing and drug-transit country, it is
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not drug-consuming country. Beside U.S. political pressure on Mexico from 1990s

onwards there also was a larger economic pressure. The passage of NAFTA opened

Mexican economy to the U.S., but also increased dependence of Mexican export on the

demand of the U.S. Larger economic dependence of Mexico on the U.S. also increased

the U.S. influence on the formation of other than economic Mexican policies.

After September 11, 2001 terrorist attacks on the U.S. all border issues including drug

trafficking were redefined as matters of national security. After the year 2001 U.S.

National Drug Threat Assessment and National Drug Control Strategy increasingly

evaluated Mexican drug cartels as dominant drug trafficking organizations and threats

on the U.S. drug market. These findings were a confirmation for Calderón that Mexico’s

efforts to disrupt activity of Mexican drug cartels will be at least politically supported

by the U.S. That was emphasized by the experience with the U.S. commitment to the

war on drugs from its beginning.

Escalation of the war on drugs after the year 2006, when Felipe Calderóna became the

president of Mexico, was not only in the interest of the U.S. but also in the interest of

Mexico. Due to the gradual loss of political hegemony of the PRI party Mexican drug

cartels and their activities became less and less dependent on the cooperation of

corrupted officials. This loss of at least partial state control over the cartels was a

security threat for both Mexico and the U.S. Widespread corruption among Mexican

officials further stressed the extent of the problem.

Escalation of the war on drugs by Mexico was in the interest of both the U.S. and

Mexico. In U.S. the reasons were: high level of drug consumption in the U.S., possible

alliance between Mexican drug cartels and terrorist organizations, growing importance

of Mexican drug cartels on drug trafficking to the U.S. and apparent independence of

Mexican drug cartels activity of Mexican officials corruption. Although it was in the

political and economic interest of Mexico to comply the U.S. anti-drug efforts, the

motivation to escalate the war on drugs was also the improvement of the security of the

state.
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