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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Daniely Hruškové se zabývá problematikou role USA v eskalaci konfliktu s drogovými

kartely, která proběhla za prezidenta Felipe Calderóna, a která si ve výsledku vyžádala přes 60 000 obětí. Cílem

práce je zhodnotit, jakou roli v rozhodnutí eskalovat přístup mexické vlády hrály Spojené státy. Autorka

představuje základní kontext dané problematiky a poté analyzuje přístup mexické i americké vlády.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Na bakalářskou práci se jedná o středně náročné téma, které vyžaduje orientaci v základní literatuře a schopnost

analyticky zpracovat dostupné primární dokumenty týkající se protidrogové politiky v Mexiku i v USA. Téma

drogové války v Mexiku není úplně originální, nicméně zaměření na roli USA v její eskalaci je relevantní a

existuje kolem něj širší debata, která je však často poplatná politickým preferencím každého autora. Práce má

rámcově logickou strukturu a autorka používá relevantní argumenty pro podporu svých tvrzení. Z teoretického a

metodologického hlediska by práci prospělo, kdyby kromě známých empirických faktů ještě hlouběji představila

různé koncepční přístupy k dané problematice, včetně jejich politických souvislostí v Mexiku i v USA, nicméně

omezený rámec bakalářské práce pro to nedává příliš prostoru. Podobně by bylo možné podrobněji prozkoumat

vnitřní mechanismy a procesy, které vedou k zásadním rozhodnutím ve věcech veřejné politiky v Mexiku i

v USA, což by pak vedlo k přesvědčivějším závěrům ohledně role USA při rozpoutání širšího konfliktu

v Mexiku.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z hlediska jazykového projevu je práce na vysoké úrovni, autorka píše plynule, stylisticky vhodně formuluje

relevantní závěry. Autorka prokázala schopnost pracovat s citacemi a odkazy na literaturu. Grafická úprava je

standardní pro tento typ práce. I z hlediska formálních náležitostí práce splňuje všechny podmínky, stanovené

relevantními právními předpisy i vyhláškami.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově se jedná o odpovídajícím způsobem zpracovanou bakalářskou práci, ve které autorka prokázala jak

orientaci v problematice protidrogové politiky v Mexika i v USA, tak schopnost analyzovat relevantní primární

dokumenty. Mezi silné stránky patří především přehledné a informativní zpracování širšího kontextu tzv. „války

proti drogám“, které pak autorka využívá pro částech věnovaných roli USA. Mezi slabší místa pak patří

především důraz na empirické skutečnosti, které by místy zasluhovaly obecnější, abstraktnější či teoretičtější

uchopení. O roli USA se tak práce vyjadřuje spíše v náznacích – pomohl by možná větší důraz na interview

s představiteli velvyslanectví USA v Mexiku, které by koncepčně zaplnilo i mezeru ve formě absence zpracování

mechanismů vlivu USA na formulaci veřejných politik v Mexiku. Práci by také prospělo detailnější zasazení do

kontextu americko-mexických vztahů, a to jak s ohledem na přijetí NAFTA, tak například z hlediska

historického vítězství strany PAN v prezidentských volbách v roce 2000.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jakým způsobem uplatňují Spojené státy v Mexiku svůj vliv?

Jaké alternativy existovaly v době nástupu Felipe Calderóna ohledně protidrogové politiky?

Jakou roli sehrály v rozhodnutí eskalovat válku proti drogám prezidentské volby v roce 2006 a veřejné mínění

Mexičanů?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře. Pokud autorka při obhajobě vyčerpávajícím

způsobem zodpoví na výše uvedené otázky, lze uvažovat i o známce výborně.

Datum: 3.6.2014 Podpis: Kryštof Kozák

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.